TESTIMONIA PRÆCIPVA DE CARDANO,

A GABRIELE NAVDÆO COLLECTA

NON potuit Cardanus diem sibi extremum in commentarios illos referre, quos de vita sua, ad iv. usque Kalend. Maias, anni M. D. LXXVI. satis accuratè perduxerat: Quamobrem exhibemus illum ex inlustris viri Iacob. Aug. Thuani nunquam satis laudata historia: simulque eius & summatum aliquot aliorum de tanto viro indicia, atque testimonia magis exquisita. Nam capite censos qui Cardani laudibus quot die in calum esserunt, ad hæc comitia vocare, non modo putidum & inane foret, sed im- mensi quoque laboris negotium, aded nullus est scriptorum, qui Cardanum non miretur & suspiciat: nec ars vlla, quam ipse diuini propemodum ingenij sui præstantia, non auctiorem & ornatiorem reddiderit.

THVANVS
AD ANNUM
M. D. LXXVI.

pag. 136. lib. 62. to. 4.

ROMÆ magni nominis siue Mathe- maticus, siue Medicus Hierony- mus Cardanus Mediol. natus hoc anno itidem obiit. Varia eius vita, vt mores; pluraque ipse de se inaudita in viro litteras professo simplicitate seu libertate scripsit, quam curiosus quisquam à me exigat. Romæ cum diuerso ab aliis cultu incedentem paucis ante obitum annis conspicati & adlocuti, ac læpius admirati sumus; cum celeberrimi tot scriptis hominis recordatio subiret, neque ta- men quidquam in eo, quod tantæ famæ res- ponderet, animaduertteremus: eoque magis Iulij Casaris Scaligeri acerrimum iudicium suspeximus, qui diuinum ingenium suum in opere de subtilitate exagitando præcipuè exercuit, inæqualitate illius vbique diligenter notata, qui in quibusdam interdum plus ho- mine sapere, in pluribus minùs pueris intel- ligere videatur. In Arithmetici multa cona- tus est, & inuenit: Iudiciariæ, quam vocant, fidem apud multos adstruxit dum certiora per eam, quam ex arte possint, plerumque pro- meret. Verùm extremæ amentię fuit, imò impiæ audaciæ astrorum commentitiis legi- bus verum astrorum dominum velle subicere. Quod ille tamen exarata seruatoris nostri ge- niturâ fecit: Tandem cum tribus diebus minùs septuagesimum quintum annum impleuisset,

eadem, quo prædixerat, anno & die, videli- cet xi. Kalend. viii. ob id, ne falleret, mor- tem suam inedia accelerasse creditus. Corpus ad D. Andream depositum, deinde Mediolanum translatum, & ad D. Marci in maiorum mo- numento conditum.

IN PRIMO TOMO
QVÆSTIONVM

MARTINI HENRICI
Artium & Medicinæ Doct. edito
Papiæ in quarto 1567. liber 3.
præfationem habet sequentem.

*Ad Hieronymum Cardanum Theor. Ord.
in Gymnasio Bononiensi primo loco
pub. profitemem.*

CVM æstimarem permagni mea interesse, Cardane literarum decus, si de omni mea studiorum ratione, te vnum præ cæteris maximè certiorum facerem; virum tam multarum, & optimarum artium scientiâ, quam eloquentiâ insignem. Operæ præterita esse duxi, quæ successivis horis cum est otium à medendi occupationibus, passim inter le- gendum colligo, tibi in omnibus disciplinâs præstantissimo, visenda tradere. Quod nun- quam tibi, aut lucubrationes vllas miserim, aut Epistolam saltem scripserim, quod tibi, si non ingenium quodcumque, doctrinæque meæ, certè animus tamen ac voluntas innotesceret: veritus sum hæcenus, ne mea eruditio,